3 Quibus rebus cum unus in civitate maxime flo-
 reret, incidit in eandem invidiam quam pater suus ceterique Atheniensium principes: nam testarum suffragiis [quod illi *ὄσπρακτιμόν* vocant] decem annorum
 2 exilio multatus est. cuius facti celerius Athenienses quam ipsum paenituit. nam cum ille animo forti invidiae ingratorum civium cessisset bellumque Lacedaemonii Atheniensibus indixissent, confestim notae
 3 eius virtutis desiderium consecutum est. itaque post annum quintum, quam expulsus erat, in patriam revocatus est. ille, quod hospitio Lacedaemoniorum utebatur, satius existimans *Graeciae civitates de controversiis suis inter se iure disceptare quam armis* contendere, Lacedaemonem sua sponte est profectus pacem-
 4 que inter duas potentissimas civitates conciliavit. post, neque ita multo, Cyprum cum ducentis navibus imperator missus, cum eius maiorem partem insulae devicisset, in morbum implicitus in *oppugnando* oppido Citio est mortuus.

4 Hunc Athenienses non solum in bello, sed etiam *in pace diu desideraverunt*. fuit enim tanta liberalitate,

cum compluribus locis praedia hortosque haberet, ut numquam in eis custodem posuerit fructus servandi gratia, ne quis impediretur, quominus eis rebus quibus quisque vellet frueretur. semper eum pedisequi 2 cum nummis sunt secuti, ut, si quis opis eius indigeret, haberet quod statim daret, ne differendo videretur negare. saepe, cum aliquem offensum fortunae videret minus bene vestitum, suum amiculum dedit. cottidie sic cena ei coquebatur, ut, quos invocatos 3 vidisset in foro, omnes ad se vocaret, quod facere nullo die praetermittebat. nulli fides eius, nulli opera, nulli res familiaris defuit: multos locupletavit, complures pauperes [mortuos], qui unde efferrentur non reliquissent, suo sumptu extulit. sic se gerendo mi- 4 nime est mirandum, si et vita eius fuit secura et mors acerba.

VI. LYSANDER.

Lysander Lacedaemonius magnam reliquit sui 1 famam, magis felicitate quam virtute partam: Athenienses enim *adversus* Peloponnesios bellum gerentes sexto et vicesimo anno confecisse apparet, *neque* id 2 qua ratione consecutus sit latet: non enim virtute sui exercitus, sed immodestia factum est adversariorum, qui, quod dicto audientes imperatoribus suis non erant, dispalati in agris relictis navibus in hostium venerunt potestatem. quo facto Athenienses se Lacedaemoniis dederunt. hac victoria Lysander elatus, cum antea 3 semper factiosus audaxque fuisset, sic sibi indulsit, ut eius opera in maximum odium Graeciae Lacedaemonii pervenerint. nam cum hanc causam Lacedae- 4 monii dicitassent sibi esse belli, ut Atheniensium impotentem dominationem refringerent, postquam apud Aegos flumen Lysander classis hostium est potitus, *nihil aliud molitus* est quam ut omnes civitates in

sua teneret potestate, cum id se Lacedaemoniorum
 5 causa facere simularet. namque undique, qui Athenien-
 sium rebus studuissent, eiectis decem delegerat in una
 quaque civitate, quibus summum imperium potestatem-
 que omnium rerum committeret. horum in numerum
 nemo admittebatur, nisi qui aut eius hospitio con-
 tineretur aut se illius fore proprium fide confirmarat.

2 Ita decemvirali potestate in omnibus urbibus con-
 stituta ipsius nutu omnia gerebantur. cuius de cru-
 delitate ac perfidia satis est unam rem exempli gratia
 proferre, ne de eodem plura enumerando defatigemus
 2 lectores. victor ex Asia cum reverteretur Thasumque
 devertisset, quod ea civitas praecipua fide fuerat erga
 Athenienses, proinde ac si *non* iidem firmissimi sole-
 rent esse amici, qui constantes fuissent inimici, per-
 3 vertere eam concupivit. vidit autem, nisi in eo occul-
 tasset voluntatem, futurum ut Thasii dilaberentur.
 consulerentque rebus suis * * *

3 Itaque ii decemviralem potestatem ab illo con-
 stitutam sustulerunt. quo dolore incensus iniit con-
 silia reges Lacedaemoniorum tollere. sed sentiebat id
 se sine ope deorum facere non posse, quod Lacedae-
 2 monii omnia ad oracula referre consueverant. primum
 Delphicum corrumpere est conatus. cum id non po-
 tuisset, Dodonaeum adortus est. hinc quoque repulsus
 dixit se vota suscepisse, quae Iovi Hammoni solveret,
 3 existimans se Afros facilius corrupturum. hac spe
 cum profectus esset in Africam, multum eum anti-
 stites Iovis fefellerunt. nam non solum corrumpi non
 potuerunt, sed etiam legatos Lacedaemonem miserunt,
 qui Lysandrum accusarent, quod sacerdotes fani cor-
 4 rumpere conatus esset. accusatus hoc crimine iudicum-
 que absolutus sententiis, Orchomeniis missus subsidio
 5 occisus est a Thebanis apud Haliartum. quam vere
 de eo *secus* foret iudicatum, oratio indicio fuit, quae
 post mortem in domo eius reperta est, in qua suadet
Lacedaemoniis, ut regia potestate dissoluta ex omni-

bus dux deligatur ad bellum gerendum, sed sic scripta, ut deum videretur congruere sententiae, quam ille se habiturum pecunia fidens non dubitarat. hanc ei scripsisse Cleon Halicarnasius dicitur.

Atque hoc loco non est praetereundum factum 4
Pharnabazi, satrapis regii. nam cum Lysander praefectus classis in bello multa crudeliter avareque fecisset deque iis rebus suspicaretur ad cives suos esse perlatum, petiit a Pharnabazo ut ad ephoros sibi testimonium daret, quanta sanctitate bellum gessisset sociosque tractasset, deque ea re accurate scriberet: magnam enim eius auctoritatem in ea re futuram. huic ille liberaliter pollicetur: librum grandem verbis 2
multis conscripsit, in quibus summis eum effert laudibus. quem cum hic legisset probassetque, dum signatur, alterum pari magnitudine et tanta similitudine, ut discerni non posset, signatum subiecit, in quo accuratissime eius avaritiam perfidiamque accusarat. Lysander 3
domum cum redisset, postquam de suis rebus gestis apud maximum magistratum quae voluerat dixerat, testimonii loco librum a Pharnabazo datum tradidit. hunc summo Lysandro cum ephori cognosserent, ipsi legendum dederunt. ita ille imprudens ipse suus fuit accusator.